
Sevilla, 11 de julio 2011 BOJA núm. 134 Página núm. 115

Cuarto. La presente Orden entrará en vigor el mismo día 
de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo 
de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformi-
dad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, 
conforme a lo establecido en los artículos 10, 14 y 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 15 de junio de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 ORDEN de 17 de junio de 2011, por la que se mo-
difica la autorización de enseñanzas del centro docente 
privado de educación secundaria «El Soto» de Chauchina 
(Granada).

Visto el expediente tramitado a instancia de don Juan 
Robledo Moreno, representante de la Federación de Escuelas 
Familiares Agrarias de Andalucía Penibética, titular del cen-
tro docente privado de educación secundaria «El Soto», con 
domicilio en Camino de los Diecinueve, s/n, de Chauchina 
(Granada), solicitando modificar la autorización de enseñanzas 
que tenía concedida, por ampliación en un ciclo formativo de 
formación profesional de grado superior de Gestión y organiza-
ción de los recursos naturales y paisajísticos y reducción de un 
ciclo formativo de grado superior de Comercio internacional.

Resultando que el centro docente privado de educación 
secundaria «El Soto», código 18002188, cuenta con autoriza-
ción para impartir cuatro unidades de bachillerato, dos de la 
modalidad de Ciencias y tecnología y dos de la de Humani-
dades y ciencias sociales; dos ciclos formativos de formación 
profesional de grado medio, uno de Trabajos forestales y de 
conservación del medio natural y uno de Producción agroeco-
lógica; cuatro ciclos formativos de formación profesional de 
grado superior, uno de Gestión y organización de los recursos 
naturales y paisajísticos, uno de Comercio internacional, uno 
de Prevención de riesgos profesionales y uno de Gestión de 
alojamientos turísticos; y dos unidades de programas de cuali-
ficación profesional inicial, una de Auxiliar en viveros, jardines 
y parques y una de Auxiliar de agricultura y transformación 
agroalimentaria, funcionando en régimen de concierto educa-
tivo el ciclo formativo de formación profesional de grado medio 
de Trabajos forestales y de conservación del medio natural.

Resultando que en el expediente de modificación de la 
autorización han recaído informes favorables del Servicio de 
Inspección de Educación de la Delegación Provincial de la 
Consejería de Educación en Granada y de la Gerencia Provin-
cial de Granada del Ente Público Andaluz de Infraestructuras y 
Servicios Educativos.

Vistos la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del 
Derecho a la Educación (BOE del 4); la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación (BOE del 4); la Ley 17/2007, de 
10 de diciembre, de Educación de Andalucía (BOJA del 26); la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común (BOE del 27); el Real Decreto 132/2010, de 12 de fe-
brero, por el que se establecen los requisitos mínimos de los 
centros que impartan las enseñanzas del segundo ciclo de la 

educación infantil, la educación primaria y la educación se-
cundaria (BOE de 12 de marzo); el Real Decreto 1538/2006, 
de 15 de diciembre, por el que se establece la ordenación ge-
neral de la formación profesional del sistema educativo (BOE 
de 3 de enero de 2007); el Real Decreto 777/1998, de 30 
de abril, por el que se desarrollan determinados aspectos de 
la ordenación de la formación profesional en el ámbito del 
sistema educativo (BOE de 8 de mayo), vigente en los térmi-
nos previstos en el Real Decreto 1538/2006; el Real Decreto 
1712/1996, de 12 de julio, por el que se establece el título de 
técnico en Gestión y organización de los recursos naturales y 
paisajísticos y se fijan sus enseñanzas mínimas (BOE de 19 de 
septiembre); el Real Decreto 806/2006, de 30 de junio, por 
el que se establece el calendario de aplicación de la nueva 
ordenación del sistema educativo, establecida por la Ley Or-
gánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación (BOE de 14 de 
julio); el Decreto 436/2008, de 2 de septiembre, por el que se 
establece la ordenación y las enseñanzas de formación profe-
sional inicial que forman parte del sistema educativo (BOJA 
del 12); el Decreto 109/1992, de 9 de junio, sobre autorizacio-
nes de Centros Docentes Privados, para impartir Enseñanzas 
de Régimen General (BOJA del 20); el Decreto 140/2011, de 
26 de abril, por el que se modifican varios decretos relativos 
a la autorización de centros docentes para su adaptación a la 
Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre acceso a las 
actividades de servicios y su ejercicio (BOJA de 10 de mayo), y 
demás normas de vigente aplicación.

Considerando que se han cumplido todos los requisitos 
exigidos por la normativa vigente en esta materia. 

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas

D I S P O N G O

Primero. Conceder una modificación de la autorización 
de enseñanzas solicitada al centro docente privado de edu-
cación secundaria «El Soto» de Chauchina (Granada) y, como 
consecuencia de ello, establecer la configuración definitiva del 
mismo que se describe a continuación:

Denominación genérica: Centro docente privado de educación 
secundaria.
Denominación específica: «El Soto».
Código del centro: 18002188.
Titular: Federación de Escuelas Familiares Agrarias de Andalu-
cía Penibética.
Domicilio: Camino de los Diecinueve, s/n, Chauchina (Gra-
nada).

Composición resultante:
a) Programas de cualificación profesional inicial:
- Auxiliar en viveros, jardines y parques:
Núm. de programas: 1.
Grupos: 1.
Puestos escolares: 20. 
- Auxiliar de agricultura y transformación agroalimentaria:
Núm. de programas: 1.
Grupos: 1.
Puestos escolares: 20. 
b) Bachillerato:
- Modalidad de Ciencias y tecnología: 2 unidades.
Puestos escolares: 60.
- Modalidad de Humanidades y ciencias sociales: 2 uni-

dades.
Puestos escolares: 60.
c) Ciclos formativos de formación profesional de grado 

medio:
- Trabajos forestales y de conservación del medio natural: 1.
Grupos: 2.



Página núm. 116 BOJA núm. 134 Sevilla, 11 de julio 2011

Puestos escolares: 60.
- Producción agroecológica: 1.
Grupos: 2.
Puestos escolares: 60.
d) Ciclos formativos de formación profesional de grado 

superior:
- Gestión y organización de los recursos naturales y pai-

sajísticos: 2.
Grupos: 4.
Puestos escolares: 120.
- Prevención de riesgos profesionales: 1.
Grupos: 2.
Puestos escolares: 60.
- Gestión de alojamientos turísticos: 1.
Grupos: 2.
Puestos escolares: 60.

Segundo. Del contenido de esta Orden se dará traslado 
al Registro de Centros Docentes, regulado por el Decreto 
151/1997, de 27 de mayo.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo 
de un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformi-
dad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, 
conforme a lo establecido en los artículos 10, 14 y 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 17 de junio de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2011, de la Se-
cretaría General Técnica, por la que se notifica a los 
posibles interesados la interposición de recurso conten-
cioso-administrativo núm. 220/11, Sección 3.ª, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Su-
perior de Justicia de Andalucía en Sevilla. 

Ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Andalucía en Sevilla, sito en el Prado San 
Sebastián, Edificio Audiencia, sexta planta, se ha interpuesto 
por doña María Sandra Andújar Sánchez recurso contencioso-
administrativo núm. 220/11, Sección 3.ª, contra la Orden de 10 
de septiembre de 2010, por la que se publica la relación del 
personal seleccionado en los procedimientos selectivos para el 
ingreso en los Cuerpos de Profesores de Enseñanza Secunda-
ria, Profesores Técnicos de Formación Profesional, Profesores 
de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Música y Artes 
Escénicas, Profesores de Artes Plásticas y Diseño y Maestros de 
Taller de Artes Plásticas y Diseño y acceso al Cuerpo de Profeso-
res de Secundaria y Profesores de Artes Plásticas y Diseño.

Publicándose la presente para notificación a todos los po-
sibles interesados y sirviendo de emplazamiento para que, si 
lo estimasen conveniente a sus intereses, puedan comparecer 
ante dicha Sala en el plazo de nueve días de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 49 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 18 de mayo de 2011.- El Secretario General Técnico,
Juan Manuel Pozuelo Moreno. 

 CONSEJERÍA DE EMPLEO

ORDEN de 1 de julio de 2011, por la que se garan-
tiza el funcionamiento del servicio público que prestan 
los trabajadores de la empresa Tranvía de Vélez, S.A., 
dedicada al transporte urbano de viajeros en el muni-
cipio de Vélez-Málaga (Málaga), mediante el estableci-
miento de servicios mínimos.

Por la Secretaria General del Sindicato Provincial de Servi-
cios a la Ciudadanía de CC.OO. de Málaga se convoca huelga 
en la empresa Tranvía de Vélez, S.A., prestadora del servicio 
público de transporte urbano de viajeros en Vélez-Málaga, lle-
vándose a efecto los días 4 y 5 de julio de 2011, desde las 
06,45 a las 11,15 horas y desde las 16,40 a las 19,40 horas, 
pudiendo afectar a todos los trabajadores de la mencionada 
empresa. 

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus intere-
ses, también contempla la regulación legal del establecimiento 
de garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real 
Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, 
faculta a la Administración para, en los supuestos de huelgas de 
empresas encargadas de servicios públicos o de reconocida e 
inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin de 
asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional, en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989, ha sentado la doctrina en ma-
teria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 
de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo, y ratificada en la 
de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

La empresa Tranvía de Vélez, S.A., presta un servicio 
esencial para la comunidad, facilitar el ejercicio del derecho 
a la libre circulación de los ciudadanos, proclamado en el ar-
tículo 19 de la Constitución, en el término municipal de Vélez-
Málaga, resultando que el ejercicio de la huelga convocada po-
dría obstaculizar el ejercicio del referido derecho fundamental. 
Por ello la Administración se ve compelida a garantizar dicho 
servicio esencial mediante la fijación de servicios mínimos, 
por cuanto que la falta de libre circulación de los ciudadanos 
en el indicado ámbito territorial colisiona frontalmente con el 
derecho a la libre circulación.

Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar 
los servicios mínimos necesarios, y no habiendo sido posible 
alcanzar un acuerdo, en virtud de lo que disponen los precep-
tos legales aplicables, artículo 28.2 de la Constitución; artículo 
10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo; artículo 
63.1.5.º del Estatuto de Autonomía para Andalucía, Real De-
creto 4043/1982, de 29 de diciembre; Decreto del Presidente 
14/2010 de 22 de marzo, sobre reestructuración de Conseje-
rías; Decreto 136/2010, de 13 de abril, por el que se aprueba 
la estructura orgánica de la Consejería de Empleo y del Servi-
cio Andaluz de Empleo, y la doctrina del Tribunal Constitucio-
nal relacionada,


